
1 
 
 
 
 

 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я   Д У М А   
 

РЕШЕНИЕ 
 

О внесении изменений в  
Стратегию социально-экономического развития города Иркутска 

на период до 2036 года 
 
Принято на   60  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                          «  29  »   февраля   2024 года 
 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  
в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2023 года  
№ 628-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 26 января 2023 года № 129-р  
«Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Сибирского 
федерального округа до 2035 года», распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 24 октября 2023 года № 2958-р «Об утверждении Стратегии 
повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры  
до 2030 года», распоряжением Правительства Российской Федерации  
от 16 октября 2023 года № 2846-р «О плане реализации Стратегии социально-
экономического развития Сибирского федерального округа до 2035 года», 
Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809  
«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных российских духовно-нравственных ценностей», постановлением 
Правительства Иркутской области от 13 ноября 2023 года № 1008-пп  
«Об утверждении государственной программы Иркутской области «Доступное 
жилье» и признании утратившими силу отдельных постановлений Правительства 
Иркутской области», статьями 11, 31, 32 Устава города Иркутска, Дума города 
Иркутска  
          Р Е Ш И Л А: 

 
 
1. Внести в Стратегию социально – экономического развития города 

Иркутска на период до 2036 года, утвержденную решением Думы города 
Иркутска от 15 ноября 2023 года № 007-20-056745/3, следующие изменения: 



1)  в разделе «Общие положения»: 
в пункте 6 слова «Стратегия социально – экономического развития Сибири 

до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 5 июля 2010 года № 1120-р» заменить словами  
«Стратегия социально – экономического развития Сибирского федерального 
округа до 2035 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 26 января 2023 года № 129-р»;  

 в пункте 13 слова «Стратегия повышения финансовой грамотности  
в Российской Федерации на 2017 – 2023 годы, утвержденная распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 25 сентября 2017 года № 2039-р» 
заменить словами «Стратегия повышения финансовой грамотности  
и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденная 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 24 октября 2023 года  
№ 2958-р»; 

в пункте 37 слова «План комплексного развития Сибирского отделения 
Российской академии наук с учетом приоритетов и долгосрочных планов 
развития Сибирского федерального округа, утвержденный распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2018 года № 2659-р» 
заменить словами «План реализации Стратегии социально – экономического 
развития Сибирского федерального округа до 2035 года, утвержденный 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 16 октября 2023 года  
№ 2846-р»; 

дополнить подпунктом 411 следующего содержания:  
«411. Основы государственной политики по сохранению и укреплению 

традиционных российских духовно-нравственных ценностей, утвержденные 
Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2022 года № 809;»; 

2) в абзаце двенадцатом главы «Конкурентные преимущества  
города Иркутска» радела «Оценка достигнутых результатов социально – 
экономического развития города Иркутска» слова «превышает 8,5 млрд м3» 
заменить словами «– 8,7 млрд м3»; 

3) в разделе «Основные факторы долгосрочного развития города Иркутска, 
наиболее существенные вызовы и угрозы»: 

в абзаце первом главы «Новая климатическая повестка» слова «стратегии 
низкоуглеродного развития РФ до 2050 года» заменить словами «Стратегии 
социально – экономического развития России с низким уровнем выбросов 
парниковых газов до 2050 года»; 

в главе «Сектор малого предпринимательства»: 
в абзаце первом цифры «53» заменить цифрами «49»; 
в Таблице 13 цифры «2020» заменить цифрами «2022»; 
4) в абзаце восьмом главы «Здравоохранение» цифры «2019 – 2025» 

заменить цифрами «2024 – 2030»; 
5) в абзаце втором главы «Физическая культура и массовый спорт» после 

слов «Программа комплексного развития социальной инфраструктуры  
города Иркутска до 2030 года» дополнить словом «включительно»; 

6)  в абзаце двадцатом главы «Жилищная сфера»: 



слова «подпрограммы «Молодым семьям – доступное жилье»  
на 2019 – 2025 годы» исключить; 

слова «на 2019 – 2025 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 31 октября 2018 года № 780-пп» заменить словами  
«на 2024 – 2030 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской 
области от 13 ноября 2023 года № 1008-пп»; 

7) в абзаце двенадцатом главы «Дорожная инфраструктура» после слов  
«В Транспортной стратегии Российской Федерации до 2030 года» дополнить 
словами «с прогнозом включительно до 2035 года»; 

8) в абзаце третьем главы «Экология и окружающая среда» слова 
«программа развития газоснабжения и газификации Иркутской области  
на 2021 – 2025 годы» заменить словами «Региональная программа газификации 
жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных организаций 
Иркутской области на 2024 – 2033 годы»; 

9) в абзаце пятом главы «Механизмы реализации стратегии» слова 
«федеральных целевых программ и федеральной адресной инвестиционной 
программы» исключить. 

 
2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 

официального опубликования. 
 
3. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 

обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 

порядке; 
2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  

от 15 ноября 2023 года № 007-20-056745/3 «Об утверждении Стратегии 
социально – экономического развития города Иркутска на период до 2036 года» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 
 
 
 
Председатель Думы города 
Иркутска 

 Мэр города Иркутска 

________________Е.Ю. Стекачев   __________________ Р.Н. Болотов 
 

 
«  06   »  марта   2024г. 
№ 007 - 20 - 600789/4 
 
 


